

DEPARTAMENTO DE HUILA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	521.670,0	452.433,1	-13,3%	100,0%	210.132,8	191.922,1	-8,7%	100,0%
Minero - energético	67.954,1	21.778,9	-68,0%	4,8%	11.502,8	12.548,4	9,1%	6,5%
No minero - energético	453.715,9	430.654,2	-5,1%	95,2%	198.630,0	179.373,7	-9,7%	93,5%
Agropecuario	446.310,6	422.492,4	-5,3%	93,4%	193.982,8	175.662,0	-9,4%	91,5%
Agroindustrial	6.849,8	7.836,6	14,4%	1,7%	4.334,9	3.556,4	-18,0%	1,853%
Industria	555,4	325,2	-41,5%	0,1%	312,4	155,3	-50,3%	0,08%
Industria Liviana	503,8	188,9	-62,5%	0,04%	188,9	53,5	-71,7%	0,03%
Industria básica	2,5	12,8	422,3%	0,00%		13,1		0,01%
Maquinaria y equipo	49,2	45,1	-8,2%	0,01%	45,1	88,7	96,6%	0,046%
Industria automotriz		71,2		0,02%	71,2		-100,0%	
Demás productos		7,1		0,00%	7,1		-100,0%	

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	386.657,6	377.907,6	-2,3%	100,0%	178.031,0	159.153,8	-10,6%	100,0%
Minero - energético	3.126,7	4.729,5	51,3%	1,3%	4.399,5	2.411,8	-45,2%	1,5%
No minero - energético	383.530,9	373.178,0	-2,7%	98,7%	173.631,5	156.742,0	-9,7%	98,5%
Agropecuario	376.676,8	365.385,1	-3,0%	96,7%	169.353,1	153.125,5	-9,6%	96,2%
Agroindustrial	6.755,0	7.678,6	13,7%	2,03%	4.176,9	3.556,4	-14,9%	2,2%
Industria	99,1	114,3	15,3%	0,0%	101,5	60,1	-40,8%	0,04%
Industria Liviana	50,0	23,2	-53,5%	0,01%	23,2		-100,0%	
Industria básica	2,5	12,8	422,3%	0,00%		13,1		0,0%
Maquinaria y equipo	46,7		-100,0%			47,1		0,0%
Industria automotriz		71,2		0,02%	71,2		-100,0%	
Demás productos		7,1		0,00%	7,1		-100,0%	

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	68.853,7	51.935,8	-24,6%	100,0%	22.489,6	19.757,9	-12,1%	100,0%
Minero - energético	13.612,8	8.746,1	-35,8%	16,8%	3.196,6	6.888,1	115,5%	34,86%
No minero - energético	55.240,8	43.189,7	-21,8%	83,2%	19.292,9	12.869,8	-33,3%	65,14%
Agropecuario	55.155,2	43.189,7	-21,7%	83,2%	19.292,9	12.869,8	-33,3%	65,1%
Agroindustrial	85,6		-100,0%					
Industria								
Industria Liviana								
Industria básica								
Maquinaria y equipo								
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	4.382,2	1.195,0	-72,7%	100,0%	591,0	104,1	-82,4%	100,0%
Minero - energético								
No minero - energético	4.382,2	1.195,0	-72,7%	100,0%	591,0	104,1	-82,4%	100,00%
Agropecuario	4.314,9	1.165,7	-73,0%	97,6%	561,8	104,1	-81,5%	100,0%
Agroindustrial	13,9		-100,0%					
Industria	53,3	29,3	-45,1%	2,4%	29,3		-100,0%	
Industria Liviana	44,7	22,2	-50,5%	1,9%	22,2		-100,0%	
Industria básica								
Maquinaria y equipo	8,6		-100,0%					
Industria automotriz								
Demás productos		7,1		0,59%	7,1		-100,0%	

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	196.214,5	191.885,9	90.053,6	86.340,0	-2,2%	-4,1%	42,4%	45,0%
Unión Europea	128.590,9	117.768,37	59.745,01	51.054,7	-8,4%	-14,5%	26,0%	26,6%
Canadá	27.443,5	34.076,1	12.604,0	8.969,1	24,2%	-28,8%	7,5%	4,7%
Corea del Sur	11.025,8	19.484,8	8.925,9	7.152,2	76,7%	-19,9%	4,3%	3,7%
EFTA	18.937,04	13.317,0	6.018,0	5.482,4	-29,7%	-8,9%	2,9%	2,9%
México	4.343,3	1.175,1	581,2	64,2	-72,9%	-89,0%	0,3%	0,0%
Chile	16,4	19,9	9,9	39,9	21,6%	304,6%	0,0%	0,0%
Triángulo Norte	47,2	22,1	22,1	31,9	-53,1%	44,0%	0,0%	0,02%
CAN	25,7	84,0	71,2	13,0	226,9%	-81,8%	0,0%	0,0%
Venezuela	2,5	6,2	6,2	6,2	153,6%	0,0%	0,0%	0,0%
Mercosur		68,0		0,4	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Costa Rica	10,9				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	386.657,6	377.907,6	178.031,0	159.153,8	-2,3%	-10,6%	83,5%	82,9%
Países sin TLC	135.012,3	74.525,5	32.101,8	32.768,3	-44,8%	2,1%	16,5%	17,1%
Total de Exportaciones	521.670,0	452.433,1	210.132,8	191.922,1	-13,3%	-8,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	193.568,6	187.785,2	85.952,9	84.481,3	-3,0%	-1,7%	43,6%	47,1%
Unión Europea	128.160,3	117.166,80	59.467,29	50.540,0	-8,6%	-15,0%	27,2%	28,2%
Canadá	27.443,5	34.076,1	12.604,0	8.969,1	24,2%	-28,8%	7,9%	5,0%
Corea del Sur	11.025,8	19.484,8	8.925,9	7.152,2	76,7%	-19,9%	4,5%	4,0%
EFTA	18.937,04	13.317,0	6.018,0	5.482,4	-29,7%	-8,9%	3,1%	3,1%
México	4.343,3	1.175,1	581,2	64,2	-72,9%	-89,0%	0,3%	0,0%
Chile	16,4	19,9	9,9	39,9	21,6%	304,6%	0,0%	0,0%
CAN	22,5	84,0	71,2	13,0	273,0%	-81,8%	0,0%	0,01%
Mercosur		68,0		0,1	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Costa Rica	10,9				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Triángulo Norte		1,1	1,1		0,0%	-100,0%	0,0%	0,0%
Venezuela	2,5				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	383.530,9	373.178,0	173.631,5	156.742,0	-2,7%	-9,7%	86,7%	87,4%
Países sin TLC	70.185,0	57.476,2	24.998,5	22.631,7	-18,1%	-9,5%	13,3%	12,6%
Total de Exportaciones	453.715,9	430.654,2	198.630,0	179.373,7	-5,1%	-9,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	53.108,1	41.034,2	18.515,34	12.242,1	-22,7%	-33,9%	9,1%	6,4%
Panamá	13.612,8	8.746,1	3.196,64	6.888,1	-35,8%	115,5%	1,9%	3,6%
Israel	2.132,7	2.155,5	777,6	627,7	1,1%	-19,3%	0,5%	0,3%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	68.853,7	51.935,8	22.489,6	19.757,9	-24,6%	-12,1%	11,5%	10,3%
Total de Exportaciones	521.670,0	452.433,1	210.132,8	191.922,1	-13,3%	-8,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	53.108,1	41.034,2	18.515,34	12.242,1	-22,7%	-33,9%	9,5%	6,8%
Israel	2.132,7	2.155,5	777,57	627,7	1,1%	-19,3%	0,5%	0,3%
Panamá					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	55.240,8	43.189,7	19.292,9	12.869,8	-21,8%	-33,3%	10,0%	7,2%
Total de Exportaciones	453.715,9	430.654,2	198.630,0	179.373,7	-5,1%	-9,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	4.382,2	1.195,0	591,04	104,1	-72,7%	-82,4%	0,3%	0,1%
Total de Exportaciones	521.670,0	452.433,1	210.132,8	191.922,1	-13,3%	-8,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	4.382,2	1.195,0	591,0	104,1	-72,7%	-82,4%	0,3%	0,1%
Total de Exportaciones	453.715,9	430.654,2	198.630,0	179.373,7	-5,1%	-9,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	421.597,4	396.554,7	87,6%
Filetes y demás carne de pescado, frescos o refrigerados.	25.726,0	25.902,0	5,7%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	67.032,2	21.150,1	4,7%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	5.579,7	7.694,7	1,7%
Oro en polvo para uso no monetario.	871,5	601,6	0,1%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados	44,7	157,8	0,0%
Productos de panadería ordinaria.	97,0	80,1	0,0%
Remolques y semirremolques para vivienda o para acampar, del tipo caravana.	-	71,2	0,0%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	-	49,2	0,0%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	6,7	40,1	0,0%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	-	40,0	0,0%
Fosfatos de calcio naturales, fosfatos aluminocalcicos naturales y cretas fosfatadas sin moler.	50,4	21,1	0,0%
Preparaciones antidetonantes a base de compuestos de plomo.	-	12,8	0,0%
Baules, maletas (valijas) y maletines, incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regenerado	3,3	10,9	0,0%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	55,5	9,9	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	521.064,4	452.396,1	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	181.605,8	162.613,5	84,7%
Filetes y demás carne de pescado, frescos o refrigerados.	12.361,1	12.936,0	6,7%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	11.204,0	10.988,1	5,7%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	4.260,3	3.441,7	1,8%
Oro en polvo para uso no monetario.	277,7	1.472,4	0,8%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	20,2	183,1	0,1%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	-	53,5	0,0%
Polvo de plata, (incluida la plata dorada y la platinada).	-	49,5	0,0%
Contadores de gas.	-	47,1	0,0%
Productos de panadería ordinaria.	70,3	41,0	0,0%
Fosfatos de calcio naturales, fosfatos aluminocalcicos naturales y cretas fosfatadas sin moler.	21,1	31,87	0,0%
Martinetes y máquinas para arrancar pilotes, estancas o similares.	-	20,0	0,0%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	-	13,0	0,0%
Máquinas y aparatos mecánicos, para obras públicas, construcción o trabajos análogos, no expresados ni comprendidos en ninguna otra partida	-	11,8	0,0%
Partes identificables como destinadas exclusiva o principalmente a las máquinas o aparatos de la partida 84.25.	-	7,5	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	209.820,4	191.909,8	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	351.868,7	339.447,3	89,8%
Filetes y demás carne de pescado, frescos o refrigerados.	25.726,0	25.902,0	6,9%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	5.579,7	7.536,7	2,0%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	2.580,1	4.100,7	1,1%
Oro en polvo para uso no monetario.	496,2	601,6	0,2%
Productos de panadería ordinaria.	97,0	80,1	0,0%
Remolques y semirremolques para vivienda o para acampar, del tipo caravana.	-	71,2	0,0%
Manteca de maníes (cacahuates, cacahuates).	-	49,2	0,0%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	6,7	40,1	0,0%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados.	44,7	22,2	0,0%
Fosfatos de calcio naturales, fosfatos aluminocalcicos naturales y cretas fosfatadas sin moler.	50,4	21,1	0,0%
Preparaciones antidetonantes a base de compuestos de plomo.	-	12,8	0,0%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o de otros productos.	93,2	8,3	0,0%
Menajes.	-	7,1	0,0%
Creta.	-	6,2	0,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	386.542,7	377.906,5	100,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	156.976,1	140.080,2	88,0%
Filetes y demás carne de pescado, frescos o refrigerados.	12.361,1	12.936,0	8,1%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	4.102,3	3.441,7	2,2%
Oro en polvo para uso no monetario.	277,7	1.472,4	0,9%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	4.100,7	851,6	0,5%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	20,2	183,1	0,1%
Polvos de plata, (incluida la plata dorada y la platinada).	-	49,5	0,0%
Contadores de gas.	-	47,1	0,0%
Productos de panadería ordinaria.	70,3	41,0	0,0%
Fosfatos de calcio naturales, fosfatos aluminocalcicos naturales y cretas fosfatadas sin moler.	21,1	31,9	0,0%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	-	13,0	0,0%
Creta.	-	6,2	0,0%
Sal de mesa.	-	0,3	0,0%
Carbonato de amonio comercial y demás carbonatos de amonio.	-	0,1	0,0%
Ácido alginico, sus sales y sus ésteres.	-	0,0	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	177.929,4	159.153,8	100,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	55.240,8	43.189,7	83,2%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	13.237,6	8.746,1	16,8%
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
	-	-	
Total 15 productos con respecto al año 2016	68.853,7	51.935,8	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	19.292,9	12.869,8	65,1%
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	3.196,6	6.888,1	34,9%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	22.489,6	19.757,9	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	4.308,3	1.152,9	96,5%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados	44,7	22,2	1,9%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	6,7	12,8	1,1%
Menajes.	-	7,1	0,6%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	4.368,9	1.195,0	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	559,0	97,9	94,1%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	2,8	6,1	5,9%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	568,9	104,1	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación